
Montemonaco lì 19-06-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   PAGLIARONI VITTORIO

Numero  95   Del  19-06-20

Registro Generale 185

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: ACQUISTO AGGIORNAMENTO ANTIVIRUS PC UFFICI COMUNA=
LI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 19-06-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



 RICHIAMATO il decreto n.2 del 06.02.2020, a firma del Sindaco, mediante il
quale il medesimo nomina il Geom Vittorio Pagliaroni, Responsabile di tutti i
servizi compresi nell’area Tecnico Manutentiva;

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto

DATO ATTO:
- che per garantire il corretto funzionamento delle attrezzature informatiche dislocate nei
vari uffici del Comune di Montemonaco occorre provvedere all’aggiornamento degli
Antivirus per i P.C. già in possesso degli Uffici Comunali e all’acquisizione di nuove licenze
per i P.C. acquistati a seguito degli eventi sismici del 24 agosto 2016 e seguenti;
- che le licenze degli Antivirus dei P.C. già in possesso del Comune di Montemonaco erano
state precedentemente fornite dalla ditta M & P sistemi di Comunanza, ai quali bisogna
garantire l’aggiornamento dell’Antivirus;

PRECISATO CHE:
- la fornitura delle licenze e degli aggiornamenti dell’ Antivirus si ritiene di procedere
mediante affidamento diretto alla ditta M & P sistemi di Mancini Alessandro e Pierdominici
Antonio snc con sede in Comunanza (AP) via Aldo Moro n.36, C.F. e P.Iva 01773290448
in qualità di operatore economico che ha fornito già in precedenza le licenze Antivirus per i
P.C. in possesso dell’Ente;

CONSIDERATO che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico
prima di procedere all’affidamento della fornitura degli Antivirus come da prot n. 22598698
rilasciato dall’Inail in data odierna;

VISTO il D.L. 18/2020 con il quale è stato prorogato al 31 luglio 2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022, autorizzando
l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL;

VISTO che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio
provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore,
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili
di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTO il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e Contabilità
degli Enti Locali, il quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in
dodicesimi è consentito per le spese che:

devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi;a)
sono tassativamente regolate dalla legge;b)
non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.c)

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 19-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



DATO ATTO che la spesa non può per sua natura essere frazionata in dodicesimi e che
pertanto l’assunzione di impegno viene effettuata in via presuntiva per tutto l’anno solare;

DI DARE ATTO che il numero identificativo (CIG) assegnato dall'AVCP in data
19.06.2020  per la procedura in argomento è il seguente: CIG:Z452D61A23;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 di cui al Codice degli Appalti
pubblici e dei contratti di concessione, che consente, per affidamenti di importo inferiore a
euro 40.000,00, l’affidamento diretto;

CONSIDERATO CHE:
- la ditta M & P sistemi di Mancini Alessandro e Pierdominici Antonio snc con sede in
Comunanza (AP) via Aldo Moro n.36 C.F. e P.Iva 01773290448  ha la possibilità di
fornirci in tempi brevi le licenze degli Antivirus per i P.C. dislocati nei vari uffici Comunali;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sottosoglia
comunitaria e che la disciplina di riferimento è l’art. 36 del “Codice dei Contratti Pubblici”,
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, come modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19
aprile 2017, n. 56);

VISTO l’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019)
che ha innalzato da 1000 a 5000 euro l’importo previsto dall’art. comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione pertanto la fornitura è stata affidata fuori MePA;

DATO ATTO al riguardo:
Che la fornitura in oggetto al presente provvedimento non rientra in alcuna delle
fattispecie per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni  o accordi quadro
stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:
Categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’art. 9 comma 3 del
D.L. n. 66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09/02/2016
obbligo decorrente dal 09/08/2016;
Categorie merceologiche indicate dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del
22/12/2012;
Categoria merceologica indicata dalla Legge n. 208/2015 art. 1 comma 512;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 – comma 2 del
Codice dei Contratti Pubblici, che :

il contratto che si andrà a stipulare con l’affidatario della fornitura in oggetto ha1.
come fine l’installazione dell’antivirus sui PC comunali;
l’oggetto del contratto è: installazione antivirus PC comunali;2.
la forma è quella scritta secondo la modalità di cui all’art. 32 – comma 14 del3.
Codice dei Contratti Pubblici;
 le clausole ritenute essenziali sono contenute nel presente atto;4.
Le modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 –5.
comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti Pubblici;

DETERMINA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 19-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



per le motivazioni riportate in premessa alle quali si rimanda integralmente:

DI AFFIDARE la fornitura degli Antivirus per tutti i P.C. dislocati nei vari Uffici
Comunali alla ditta M & P sistemi di Mancini Alessandro e Pierdominici Antonio snc con
sede in Comunanza (AP) via Aldo Moro n.36, P.Iva 01773290447, per la somma di 500,00
oltre iva per un totale di € 610,00 ;

DI IMPEGNARE la somma di euro 610,00 al capitolo 94/0, codice 01.11-1.03.01.02.000,
del redigendo bilancio 2020-2021, esercizio 2020;

DI DARE ATTO che il numero identificativo (CIG) assegnato dall'AVCP per la
procedura in argomento è il seguente: CIG: Z452D61A23;

di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile
del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente determinazione
diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 19-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

19-06-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 350 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 19-08-2020.

Montemonaco, lì 19-08-2020

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 95 del 19-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO


